
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.26 del 26-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 26 DEL 26-02-2019 

Registro Generale n. 65 

 

 

 

Oggetto: DIRITTI RILASCIO CARTE DI IDENTITA' ELETTRONICA 

VERSAMENTO CORRISPETTIVO 16/12/2019-15/02/2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 7 dicembre 2018, Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n.292 del 17 dicembre 2018 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

  

PREMESSO che il Comune di Mogliano a partire dal giorno 17 Settembre 2018 provvede ad 

emettere la carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo 

le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in 

applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015; 

VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il 

quale è stato determinato in Euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, 

il corrispettivo da versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità 

elettronica; 

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone 

all'art. 2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati 

dai Comuni stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, 

presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 



 

 

348 0 10 374600, causale : “Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di 

identità elettroniche”; 

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

sulla base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni 

comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla rassegnazione delle somme al Ministero 

medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7 -vicies 

quater del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive 

modificazioni ed integrazioni e cioè di Euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero 

dell’Interno e di Euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il 

procedimento di rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al 

Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del Comune 

stesso; 

VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato 

fissato in Euro 16,79 ( Euro 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e 

riscossione da parte del Comune a favore dello Stato; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 12/12/2017 ad oggetto “Nuova carta di 

identità elettronica (CIE) determinazione costi di rilascio” con la quale è stato determinato 

l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in Euro 23,00 di cui Euro 16,79 

quale corrispettivo a favore dello Stato, Euro 5,16 di diritto fisso ed Euro 0,26 di diritti di 

segreteria quali introiti dell'Amministrazione; 

PRESO ATTO che per il periodo 16/12/2019-15/02/2019 sono state rilasciate n. 70 carte di 

identità elettroniche valide per un incasso totale pari ad Euro 1.610,00; 

CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero è pari ad Euro 1.175,30 Iva 

inclusa (n. 70 x Euro 16,79); 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che nel periodo dal 16/12/2019 al 15/02/2019 sono state rilasciate n. 70 carte di 

identità elettroniche valide per un incasso totale pari ad Euro 1.610,00; 

2) di accertare l'importo di Euro 1.610,00 sul capitolo 30050 del Bilancio 2019 “Diritti di 

rilascio delle carte d'identità”codice di bilancio 3.01.02.01.033 acc. 41; 

3) di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad Euro 1.175,30 Iva inclusa (n. 

70 CIE x Euro 16,79) sarà imputato sul capitolo 10711 del Bilancio 2019 “ Rimborso al 

Ministero dell’Interno diritti carta d identita elettronica”, codice di bilancio  

01.07-1.04.01.01.000 imp. 108 per il periodo che va dal 16/12/2019 al 15/02/2019; 

4) di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la 

Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.26 del 26-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

3746 00, causale: “Comune di Mogliano (MC) corrispettivo per il rilascio di n. 70 carte di 

identità elettroniche” quale incasso dovuto per il rilascio delle carte d'identità elettroniche nel 

periodo dal 16/12/2019 al 15/02/2019 per un corrispettivo pari ad Euro 1.175,30 Iva inclusa; 

5) di inviare comunicazione del presente atto all’ufficio Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Stefania Contigiani 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  26-02-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     21-03-2019             al       05-04-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  21-03-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   21-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

